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A fóreáliskola épülete.
A helybeli főreáliskola építkezé

sének dolga, a közoktatási miniszter 
leirata folytán, melyet szerdai számunk
ban közöltünk, uj stációhoz érkezett 
el s végre-valahára talán eljut mégis 
a megvalósulás tűzvonalába. Maga az 
építkezési készülődés éppen olyan régi, 
mint maga a reáliskola. Negyven év 
óta áll fönn a reáliskola s negyven 
ev óta hajléktalan. Már hajléktalan 
tudniillik a szó kulturális és paedago 
giai értelmében. A megalapítás leg
első esztendejétől fogva toldott-foldott, 
másoktól elhagyott, egészen más cé
lokra épült födelek alatt húzódott meg 
mindig s tulajdonkép mostohagyereke 
volt mindenkinek. A város nem tar
totta a magáénak, mert állami intézet 
volt; az állam pedig, az alapítási szer
ződés értelmében, a várostól követelte 
mindig az elhelyezést.

Az egymásnak szögezett érdek
ellentétek között igy jutott el a reál
iskola oda, hogy hivatalos megállapí
tás szerint ma már nemcsak Magyar
országnak, de talán egész Európának 
a legsilányabb iskolaépülete. Alig lehet 
elképzelni, hogy még valahol ilyen 
omlatag középiskola álljon. A falai 
repedeznek, a vakolata omladozik, a 
szertárai túlzsúfoltak és penészesek, 
a helyiségei sötétek, előtermek és fo
lyosók híján a termei tisztán nem tart
hatók s állandóan szemetesek. Már 
évtizedek óta esetröl-esetre megálla
pítják hivatalosan mindezeket, egyik 
részről a város, másik részről az állam, 
de cselekedni tulajdonképen egyik se 
cselekedett a bajok gyökeres gyógyí
tására, legfölebb toldtak foldtak rajta 
s igy lett a mai épület folt hátán folt.

A mostani miniszteri leirat hatá
rozott hangja és komoly tárgyalásokat 
megindító feltételei azt engedik remélni, 
hogy végre ez a régen vajúdó ügy is 
dűlőre jut. A város vezető köreiben 
nem is hiányzik a hozzá való jóaka
rat, a miniszter pedig leiratában kije
lenti, hogy az uj reáliskolát hajlandó 
a >kinsstár terhére*  felépittetni.

Jól megjegyezzük : a kincstár 
terhére! mert ennek a kijelentés
nek bunkója van. A kincstár terhére 
való építkezést a miniszter ur t. i. úgy 
kontemplálja, hogy a terhek legna
gyobb részét a város nyakába há
rítja át.

Követel ugyanis:
a) a város belterületén, sőt vala

mely főútvonal mentén egy legalább 
két katasztrális hold nagyságú területet. 
A miniszter úr nem tudja, úgy látszik,
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hogy Kecskemét ma már nem a régi, 
tanyarendszer módjára beépített falu 
többé, hanem egy nagyarányú fejlő
désben levő város, melynek belterületén 
a házhelyeket holdszámra kimérni többé 
nem lehet, meglevő telkekből kisajátí
tani pedig oly horribilis summákat 
emésztene fel, a melyeknek nagyságától 
maga a miniszter úr ijedne meg leg
jobban. Úgy hogy az alkudozás, ha 
ugyan ott fenn a 2 holdhoz kötik ma
gukat, mindjárt az első pontnál elakad
hatna, ha igazán egész véletlenül ak- 

| tuális nem lenne az országos vásártér 
feloszlatása és házhelyekké való par
cellázása, amelyekből talán sikerülni 

i fog, ha nem is egészen két hold, de 
mindenesetre megfelelő nagyságú terü
letet az új reáliskola céljaira kiha
sítani ;

b) megfelelő téglamennyiséget kö 
vetel; tisztában kell lennünk azonban

' azzal, hogy ez a szükséges téglameny- 
I nyiség körülbelül 120—150,000 korona 

készpénz összegnek felel meg. Ha te- 
J hát a város meg azt is megszavazza, 
I igazán bőkezűen és hozzá gavallérosan 
| jár el;

c) követel még 100,000 K. kész- 
pénzbeli hozzájárulást, de azt gondol

I juk, hogy a fentiek kifejtése után a 
' miniszter úr ezt talán nem is gondolja 
' komolyan. Mert akkor már igazán nem 
; tudjuk, hogy mit tart fenn a » kincstár 
i terhere.*  Hiszen az a) és b) pont a. meg- 
i ajánlásokkal és még 100,000 K. kész- 

pénzsegitséggel a város akár maga 
fölépíti az egész intézetet, — ami pe
dig utóvégre csakugyan nem kizáró
lagos városi kötelesség akkor, amikor 

! Kecskemét városa annyitáldoz a magáé- 
' ból a közoktatásügyre, amennyit talán 

aránylagosan egy más város sem .
d) kívánja még a miniszter, hogy 

| a jelenlegi épületre vonatkozólag kö- 
í telezze magát a város, hogy azt csak 
I kulturális célokra használja fel. Hisz

minden valószínűség szerint úgy is azt 
fogja cselekedni, de kötelezni mégse 
kötelezheti magát rá a fentebbi áldo
zatok meghozatala után, sőt joggal 
követelheti, hogy a mostani épület 
szabad rendelkezési joggal bocsáttassék 
neki vissza.

Ezeket követeli a miniszter s amint 
látjuk, ez bizony nem színig tejföl. 
Mégis örülünk a leiratnak. Minden
esetre alkalmat nyújt a tárgyalások 
és alkudozások megkezdésére, viszont 
teljesen meg vagyunk nyugodva az 
iránt is, hogy a város vezetősége a 
városi érdekeket minden tekintetben 
meg fogja őrizni. Nem lesz szűkkeblű 
a reáliskolával szemben, de nem is té
kozló a városi javak tekintetben.

Megjelen minden Mr 
hétfó ée 
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Statisztika
a magyar vasút fejlődéséről.

A magyar közgazdaság történetének 
kétségtelenül legszebb része az, mely a 
közlokedésügy fejlődésére vonatkozik: 
hatvanöt éve lesz az idén, hogy Magyar- 
országon az első vonatot elindították s 
dacára e rövid időnek, a vasúti közleke
désünk nemcsak hálózati, de technikai 
fejlettsége a világ összes államai között 
sorrendben a nyolcadik helyet biztosítja 
hazánknak.

Még csak 1830-ban nyílt meg az 
első gőzmozdonyu vasút Angliában s alig 
tizenhat évvel később, a tervezett Mar- 
chegg—Pozsony—Pest—Debrecen vonal 
első szakaszát, a pest—vácit ünnepélyesen 
megnyitották. Igaz, 1848 ig, az első ma
gyar felelős kormány megalakításáig csak 
százhetvennyolc kilóméter hosszúságú volt 
a vasúti vonalunk, de már a közlekedés
ügy első magyar minisztere, Széchenyi 
gróf négy fővonal építését határozta el: 
Bécs, Fiume, továbbá Arad és Kassa irá
nyában. A bekövetkezett forradalom e 
terv végrehajtását megakadályozta. Az 
abszolutisztikus kormány alatt vasútháló
zatunk oly lassan fejlődött, hogy a ki 
egyezésig — sok viszontagság és keserű 
csalódás után — csak kétezernyolcvanöt 
kilométer hotszu vasútvonal kötötte össze 
hazánk egyes vidékeit. E tizenkilenc éves 
nehéz időszak után, hogy minden irány
ban megindult Magyarország tönkretett 
gazdaságának életrekelése, vasútépítésünk 
is fejlődésnek indult, úgy, hogy az alkot
mányos korszak első hat évében épült 
vasúti vonalak hossza majdnem kétszer 
annyi, mint az 1848 tói 1867 ig épülteké.

Vasulhálózatunk fejlődését a követ
kező táblázat mutatja: Volt a vonalak 
épitési hossza kilométerekben:

1891-895 átlag 12746 
1896—900 . 16202 
1901-905 , 17663 
1906—910 . 19713

'.846-60 átlag 537 
1861—70 . 2309
1871—80 , 6338
1881—90 , 9306

1910 ben 20,255 kilométeres hálózat 
fölött rendelkezünk, melynek közel hat 
százaléka kettős vágányu.

A vasúthálózat nagysága legjobban 
a területhez való viszonyítás által szem
lélhető. Azokban az európai államokban, 
melyekben előbb létesült vasút, mint ha
zánkban, az egy négyszög kilométer terü
letre eső kilométeres vasúthálózati nagy
ság — zárjelben az első vasút megnyitá
sának évével — a következő: Belgium 
(1835) 26 6, Anglia (1830) 118, Német- 
ország (1835) 10 7, Hollandia (1839) 9 3, 
Franciaország (1837) 88, Ausztria (1837) 
6 7, Magvarország (1848) 6 3. Olaszország 
(1839) 5 8, Oroszország (1838) 1.1 kilomé
ter. Oroszország ezek szerint a legritkább 
vasúthálózattal rendelkezik, de tényleges 
nagysága a magyar vasutak közel három
szorosa (58 000 kilométer)

Érdekes az egész világ vasúthálóza
tának nagyságé; az ember azt hinné, 
hogy az európai vasutak hossza nagyobb, 
mint bármely földrészé, pedig az amerikai 
vasutak több mint egyharmaddal nagyobb 
elterjedtségüek. Az európai vonatok hossza 
321 ezer kilométer, az amerikaiaké 488 
ezer kilométer, a többi három világrészé 
Összesen 149 ezer kilométer, melyből 
Ázsiáé majdnem 100 ezer kilométer.
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Vasúthálózatunk negyven százaléka 
(8 091 km.) az államé és hatvan száza 
léka a magánosoké, de ebből 8 895 kilo
méter (vagyis negyven százaléka az össz 
hálózatnak) állami kezelésben van. Mü 
szak i kivitel szerint a felénél több (10.477 I 
kilométer) másodrendű, de negyvenhárom 
százaléka (8 651 kilométer) elsőrendű, úgy, 
hogy a harmadrendüek közé csak 1.127 
kilométer tartozik.

Vasúthálózatunk fejlődésével párhu
zamosan emelkedett a jármüvek állomá
nya is. Ezidő szerint az összes vasutak 
kocsiparkja a száztizezer darabot is meg
haladja, melyből természetesen a legtöbb 
— kilenovenegyezer — a teherkocsikra 
esik; a mozdonyok száma négyezer, a 
személykocsiké több mint nyolcezer.

Vasúthálózatunk ily gyors fejlődése 
csak jelentékeny pénzáldozattal volt elér 
hető. így igen természetesnek 'ünik föl, 
hogy az 1878 évben még csak négyszáz
negyvenkétmillió koronás beruházási töke, 
1909-ben már 2 672 millió koronára emel
kedett. Németországnak a vasutakba fek
tetett tőkéje 19 4 milliárd, Ausztriáé 3.1. 
Franciaországé 17 0 Belgiumé 2.2, az 
Egyesült Államoké 73 4 milliárd korona.

Nézzük most, mit jövedelmez ezek
ben a főbb államokban a vasutakban in
vesztált tőke? Mennyi az úgynevezett 
üzleti fölösleg, hány százaléka a befekte
tett tőkének ? Németországban az üzleti 
fölösleg hat százalékos. Ausztriában 3.4, 
Franciaországban 4 4, Belgiumban 3.9, az 
Egyesült Államokban 2.5, nálunk pedig 
négy százalékos. Aránylag tehát a ma
gyar vonalak elég jövedelmezőek, mert 
Belgium például ugyanoly beruházási tő
kével dolgozik s ez az üzleti fölöslege 
egytized százalékkal kisebb, mint a miénk.

Minthogy sajátos viszonyainknál fogva 
a jelenleg oly sokat emlegetett helyi ér
dekű vasutak nálunk speciális fontosság
gal bírnak, egynéhány szóban külön em
lékezünk meg róluk.

Akárcsak Ausztriában, kezdetben ná
lunk is az elsőrendű vasutakhoz hasonló 
típusok szerint építették a vasutakat, te
kintet nélkül a forgalmi viszonyokra. Csak j 
mikor anyagi helyzetünk már tarthatat- ! 
lanná vált, igyekeztek a bajokon az üz
letivel egyszerűsitésével segíteni; mikor 
azonban ez nem látszott elégségesnek, ak 
kor gondoltak az építés egyszerűsítésére, j 
így keletkezett jl868-ban a helyi érdekű ’ 
vasutakra vonatkozó első törvényes ren- ; 
delkezés.

Mig 1887 ben a helyiérdekű vasutak i 
az összhálózatnak csak 21 százalékát tet
ték (10,400 kilométerből 2 155 kilométer) j 
tiz év múlva már 42 százalékos részese
déssel bírtak; öt évvel később a helyi ér- | 
dekű vasutak 8 420 kilométeres hosszal j 
az összhálózat 47 3 százalékát érték el, | 
1908 as statisztika szerint pedig az egész j 
vasúti hálózatnak fele vicinális vasút: 
19.469 kilométerből mintegy 9.751 kilo
méter. A vasúti közlekedé6Ügy ily rohamos 
fejlődése mindenesetre örvendetes jelenség, 
mert hazánk gazdasági erejének megiz
mosodását mutatja.

Megjegyezzük végül, hogy a nagyra- 
fejlődött, hatalmas vasútunk igazán most 
kerül lendületes erősödés elé. — Amióta 
Hieronymi Károly a kereskedelmi minisz 
tér, szinte minden héten akadt olyan hir, 
amely újabb, meg újabb bizonyságul szol
gált arra, mennyi célirányos, részletekre 
is kiterjedi politikával, tudással szüntetett 
meg minden bajt, amelyek a koalíciós 
időkben meghatványozott módon előálltak, 
szaporodtak.

Hieronymi minisztersége óta a vasút 
hálózat óriási méretűvé való fejlesztése 
egyre tart és szinte beláthatatlan, hogy 
például a jövő évben mennyi uj statiszti
kai adi kell a nagyszerű fejlődés részletes 
kimutatására.

Az Ipartestület elöljárósága folyó hó 
30 án, vasárnap délelőtt 11 órakor ülést 
tart az iprrtestület helyiségében. Tárgy: 
a közgyűlés előkészítése.

A közigazgatási bizottság ülése.
A közigazgatási bizottság gróf Ráday 

Gedeon főispán elnöklete alatt ma dél
előtt fél 11 órakor tartotta április havi 
rendes ülését a városháza tanácstermében.

Az elnöklő főispán megnyitván az 
üiést, üdvözölte a megjelent bizottsági ta
gokat. Ezután megkezdték a tanácskozást.

Először az adóügy múlt hónapi álla
potáról vette a jelentést tudomásúl a bi
zottság. A jelentés szerint az adóbefizetés 
emelkedést mutat.

Majd nehány adóhátralékosnak ha 
lasztás iránti kérvényét intézték el.

Ezután Gyalokay Sándor kir. ügyész 
a törvényszéki fogházban a múlt hóban 
elhelyezett foglyokról referál. A fogház
ban volt 117 elitéit és 60 vizsgálati fogoly.

Majd Kurucz Gyula kir. tanfelügyelő 
referált a bizottságnak. A bizottság tudo
másul vette Kárpáthy Ferenc tanító fe
gyelmi ügyében elrendelt előzetes vizsgá
lat befejezését és Kada Elek polgármes
tert bízta meg a fegyelmi eljárás veze
tésével. Jelentette egyúttal a kir. tanfel
ügyelő, hogy a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter az iparostanonciskola államse
gélyét 3000 koronáról 4000 koronára emelte.

Ezután Csabay Géza főorvos a város 
egészségügyi állapotáról tett jelentést. A 
jelentés szerint előfordult 166 vörheny 
esetből 10 végződött halálozással.

Utana Bagi László h. polgármester 
az árvaszéki ügyekről referált.

Végül Sándor István jelentése kö 
vetkezett, hogy a Kereskedelmi Kaszinó 
es a Gazdasági Egyesület kérőimére a 
város átirt a posta és távirda igazgatósá
gához, hogy a telefon szolgálat reggel 7 
órakor vegye kezdetét. Az igazgatóság 
eleget tett a kérelemnek, mit a bizottság 
tudomásul vett.

NAPI HÍREK.
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idólaras : h központi meteorologiai intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a kovetkes' 
idő várható: Változékony, hűvösebb, elvétve csapadék.

— A főispán Kecskeméten. Gróf Rá
day Gedeon főispán ma délelőtt 10 óra
kor a gyorsvonattal a fővárosból Kecs
kemétre érkezett. A főispán a mai köz- 
igazgatási bizottsági ülésen és a holnapi 
közgyűlésen elnökölni fog s szombaton 
délután utazik vissza Budapestre.

— Az uj fbreáliskola ügye. A városi 
tanács tegnap tartott ülésében foglalko 
zott az új főteáliskola ügyében kapott 
miniszteri leirattal, melyet a Kecskeméti 
Lapok tegnapelőtti számában már közöl
tünk. A tanács elhatározta, hogy az in
gyen telek és ingyen tégla megadását 
javasolni fogja a közgyűlésnek, azonban 
a 100,000 koronát megadni nem áll mód 
jában. A holnapi közgyűlés valószinüleg 
ily értelemben határoz.

— Nemes Marcel adománya. Megírtuk 
annak idején, hogy Nemes Marcel, a 
kiváló művészetpártoló micsoda nagy ér
tékű adományt szánt Kecskemét város 
múzeumának, főleg annak honorálása gya
nánt, hogy Kecskemét a művésztelep lé
tesítése állal a maga részéröl is ilyen ál
dozatot hozott a művészeteknek. A szám- 
szerint mintegy 70 darabból álló gyűjte
ményt Grüli wa Id Béla válogatta össze 
csupa értékes festményekből és rajzokból. 
Négy darab Munkácsyi) kívül képviselve 
van benne Lotz Károly, Zichy, Szinnyay, 
Ferenczy és az újabb müvésznemzedék 
egész sora. Az alapitó levél már a közeli 
napokban megérkezik a városhoz és alá 
Írás után maga az értékes gyűjtemény is

le fog érkezni. Ezzel együtt emlékezünk 
meg ugyancsak Nemes Marcelnek egy 
másik értékes adománváról, u. i. mint ér 
tesülünk: Domenico Tintoretto nak egy 
értékes oltárképét a nagytemplomnak 
adta ajándékul. Az olasz renaissance egy 
kiváló darabjával gazdagszik ebben vá
rosunk.

— A püspök Kecskeméten. Május hó 
2 án kezdődnek a bérmálások Kecskemé
ten Csáky Károly Emánuel váci püspök 
gyengélkedése miatt nem jöhet Kecs
kemétre s igy helyette a bérmálást Jung 
János, felszentelt püspök fogja végezni. 
A püspök május 1-én, hétfőn délután a 
gyorsvonattal érkezik Kecskemétre, ahol 
természetesen nagy ünnepélyességgel fo 
gadják a főpapot.

— Közgyűlési póttárgy. A holnapi 
közgyűlés napirendjére lapunk más he 
lyén említetteken kivül még a következő 
póttárgy is kiiűzetett: Csősz Gábor gya
logrendőr megjutalmazása iránt a tanács 
javaslata.

— Internátus Kecskeméten. Az A) 
földi Földmivelők Gazdasági Egyesülete 
tudvalevőleg egy internálust akar Kecs
keméten felállítani s e végből ingyen tel
ket és téglát kért a várostól. Kérelmét 
teljesítették is. A felállítandó interná
tus helyét illetőleg tegnap határozott 
a tanács s e határozatából kifolyólag azt 
javasolja a közgyűlésnek, hogy az inter
nátus számára azt a telket adják a vá 
sártéren, amelyik a szabályozási terv sze
rint, mint a Vásári utca folytatása, a Cit
romsziget felőli oldalán, a Mária-körút 
sarkán van. A szombati közgyűlés fog 
érdemlegesen határozni a tanács javas 
lata fölött.

— Jogászmajalis. A jogászok köz
gyűlése véglegesen döntött a jogászmajá
lis ügyében. E szerint a „jogászmajális" 
május 24 én lesz megtartva a műkertben. 
Elnöknek megválasztották: Muraközy 
János II. éves joghallgatót, alelnöknek : 
B a k t a y Albert I. éves joghallgatót, akik 
most nagy buzgósággal dolgoznak a ma
jális előkészítésén.

— Balázs István, aki helybeli refor
mátus főgimnázium tanára volt s jelenleg 
budapesti állami főgimnáziumi tanár, egy 
füzetet irt Kecskemét, Alpár, Szikra erdő 
és a bngaci puszta címmel, melyben eze
ket a helyeket ismerteti.

— Gyászjelentés Alulírottak fájda
lomtól megtört szívvel jelentik a szeretett 
jó édes anyának, nagyanyának és rokon
nak özv. Firtling Károlyné szül. Tér 
Lujza asszonynak f. hó 27 én d. e. 11 
órakor életének 71 ik, özvegységének 13 ik 
évében hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségének ájtatos felvétele u'án történt 
gyászos elhunytét. Szeretett halottunk 
hült tetemei f. hó 29 én d u 3 órakor 
fognak a róm. kath egyház gyászszer 
tartása szerint a IX. tized, Széles utca 
85. számú gyészházlól a Szentháromság
ról nevezett temetőbe örök nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szentmise áldozat 
pedig május hó 6 án reggel fél 8 órakor 
fog a rom. kath. nagytemplomban az egek 
urának bemutattatok Kecskemét, 1911. 
április 27 én. Áldás és béke poraira 1 — 
Firtling Sándor kir járásbiró és neje 
Bordács Margit, Firtling Erzsébet és férje 
Sütő Mihálv, mint gyermekei, illetve menye 
és veje. Faragó Mária férjezett Ádám 
Miklósné, mint nevelt leánya gyermekeivel.

— A banktisztviselők nyári mulatságát 
rendező bizottság tegnap megalakult, ami
kor is elhatározták, hogy a mulatság tiszta 
jövedelmét jótékony célra fordítják. Mint 
hogy a mulatságot a Peslmegyei Pénzin
tézeti Tisztviselők körzete évi rendes köz
gyűlésével kapcsolatosan akarják megtar- 
tani, méltó érdeklődésre tarthat számot 
annyival íb inkább, mivel a mulatság si
kerét már az a 100 at kitevő körzeti tag 
is biztosítja, akik az estélyre eljövetelü
ket megígérték. A rendezőség most azon 

i fáradozik, hogy a vidéki kollégákat el
szállásolhassa
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— Május elseje Kecskeméten. A kecs I 1 
keméti szociáldemokraták nevében Horváth 
Ambrus s társai bejelentették Papp György 
főkapitánynak, hogy május 1-én nagy tün
tető körmenetet és népgyűlést tartanak. 
A felvonulás délután 3 órakor a Vigadó
nál veszi kezdetét s a menet Rákóczi úton 
és a Főiskola-téren át a Szentháromság 
térre vonul, ahol népgyűlést tartanak. A 
programm: egy szavalat és egy politikai 
beszéd. A gyűlés végeztével a menet visz 
szatér a Vigadóba, ahol „pártünnepély**  
tartatik.

— Egy szegény szabóinas elvesztett 
egy kiszabott nadrágot. Kéretik a meg
találó, hogy adja be Augner Fülöp szabó
mester (V., Nagykőrösi-u. 5) üzletébe, 
hol jutalomban részesül.

— Temetés. Ma délután 4 órakor te 
mették el özv. Mészáros Jánosné Horváth 
Juliánná asszonyt óriási részvét mellett. I 
Az elhunyt meghagyta, hogy régi puritán j 
szokás szerint egyszerű, bakacsinnal be- ■ 
vont, dísztelen koporsóban temessék el, ! 
minden szokásos pompa mellőzésével. — 
Ezért kérte a család a gyászjelentésen a j 
koszorúk mellőzését.
• — Sebes hajtás. Kovács Kálmán Sza- 1
badságuica 5. szám alatti lakos szerdán 
délben a Deák téren sebes vágtatva haj
tott kocsijával. A rendőr figyelmeztetésére 
azonban Kovács annál gyorsabban hajtott. 
Megindították ellene az eljárást.

— Jönnek a sáskák. A belügyminisz- : 
tér, illetőleg a földmivelésügyi miniszter 
körrendeletben hívja föl a hatóságok figyel- ' 
mét, hogy gondol fordítsanak az idén is I 
a sáskairtásra. Ezek a rendeletek ma ér
keztek meg Kecskemét polgármesteri hi- I 
vatalába.

— Sertésvész Tegnapi számunkban 
már röviden megírtuk, hogy ez a vesze
delmes betegség ismét felütötte a fejét 
városunkban. Az 1. és III. körzetben dü 
höng és miután a szomszédos állategész 
ségügyi körzetek is a vészkerűletbe vo
nattak, igy Kecskemét egész területét ser
tésvészes zár alá vontá^. A forgalom nem ( 
csekély kárára a sertéspiac már a jövő , 
héten nem lesz megtartva, bár mint hal | 
lőttük, a betiltást megfelebbezték.

* Rejtelmes idegen járt ma Bognár j 
Áruházba, Kéttempfom közbe és rengeteg ’ 
sok ajándéktárgyat összevásárolt a bér | 
málásra, amiket ott igen olcsón lehet be i 
szerezni. Fehér harisnyák és keztyük bér
málásra 14 krajcártól.

Rózsakedvelők figyelmébe!!!
Miután a rémes rózsafák szállítása 

e hó25 énkezdödött.KISS MÁTYÁS 
Tiszaughi főkertész kéri mind 
azon rózsakedvelőket, kik biztos megere- 
désű életerős, egészséges vadrózsa magról 
nevelt dús gyökérzetű vadoncokra (nem 
erdőből szedett, az Alföldön meg nem élő 
értéktelen alanyokra) nemesített rózsafákat 
óhajtanak, hogy nagybecsű megrendelé
seiket mielőbb hozzá juttatni, vagy 
Fleischer Kálmánné es Fia cég üveg- és 
porcellán - kereskedésében Írásban beadni 
szíveskedjenek. Szállítás vasúton, gyors
áruként utánvétel mellett történik. Csoma
golás saját felügyeletem alatt a leglelkiis 
tneretesebben, sorrendben intéztetik el. — 
Kinek 5-6 drb rózsafára van szüksége, 
leghelyesebben jár el, ha keres társakat, 
hogy egv kosár szállítmány, mely áll 
12—20—80 darab rózsafából, megrendel, 
igy a csomagolás és szállítás olcsóbb. 
Azon szerencsés holyzetben vagyok, fiogy 
a régi legjobb, újabb és legújabb, gyönyö
rűen begyökeresedett, kitűnő forradású és 
fejlődésű, magastörzBŰ, bokor és kúszó 
rózsafákkal rendelkezem. Ezeknek árai: 
magustörzsű 60 cm. tői 160 cin. ig dara
bonként 1 kor. 20 fill. és 1 kor. 60 fillér, 
kúszó rózsák 1 kor. 20 fillér, a bokor
rózsákat a legszebb minőségben 80 fillér 
árban szállíthatok. Fajok valódiságáért és 
ez idei virágzásért kezeskedem.

V Nagy kiárusítás V 
c s i p k e-fiiggö nyűkben!
Ezer darabnal több csipkefüggöny és csipke- 
stor lesz kiárusítva, azonkívül a leg’sze'b"b 
IŰT bérma-ruhakelmek 
krém, fehcr, rózsa és világoskék színekben.

Bérmaruhára tiszta gyapjú, könnyű, lenge, 
különleges kedvelt angol taft kelme egy egész 
női ruhára, 5 m. 120 cm. széles, ami eddig 
9 frt volt, most 4 frt 97 kr.

Angol vászon, minden színben, Eraver csík
ban, egy egész női ruhára, 5 m. 120 cméter 
széles, ami eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész hímzett schweizi kész batiszt 
ruha, gazdag himzéssel, ami eddig 15 frt volt, 
most 7 forint 75 krajcár.

Szines és fehér angol vásznak, ami eddig
70 krajcár volt, most 35 krajcár

Továbbá selyem batisztok, fehér ripsz vász
nak ajour és anélkül bérmaruhákra megér
keztek bámulatos olcsó szabott árakban

Vitéz Gusztáv
■ selyem-, vászon,- posztó- és divatáru- ® 

■ D nagykereskedésébe, Kéttemplom-közt. g g

— Díjmentes távirat a vasúton. Sokan 
nem tudják, hogy a vasúti állomásokon 
felejtett tárgyakért a következő állomá
sokon a kárt szenvedett az elvesztett 
tárgyakért díjmentesen táviratozhatik s a 
leszállási állomáson a forgalmi szolgála 
tót teljesítő hivatalnok, ha a fél jelent
kezik : köteles jegyzőkönyvet felvenni az 
elveszett tárgyról s távirat utján intéz
kedni annak visszaszerzése érdekében.

— Négy uj pusztai iskola A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter húsz pusztai 
iskola épi'éséhez kilátásba helyezi az 
államsegélyt. Ezen busz iskola közül négy 
építendő ebben az évben. Ez ügygyei a 
holnapi közgyűlés foglalkozni fog s a 
tanács javaslatát valószínűleg tudomásul 
veszi. E javaslat szerint elsősorban is az 
ágasegyházi iskolát véglegesítik. Ezt az 

i iskolát már három négy év óta fenntartja 
a város, de csak ideiglenes szervezéssel. 
Úgyszintén véglegesítik a kláberteiepi 
iskolát is, azonban itt építenek is, amennyi 
ben az uj iskola a felsőménteleki állomás 
mellé kerül. A harmadik iskolát Balló- 
szögben, az ágasegyházi ut mellett szer 
vezik. Ehhez — amint azt a Kecskeméti 
Lapok már megírta — egy gazda, Kelő 
Mihály adott ingyen telket. A negyedik 
uj iskola Monostoron épül. Ennek helyét 
pontosan csak ezután fogják megálla
pítani.

— Kiránduló diákok. Csütörtökön dél 
, után a szegedi személyvonattal városunkba 
I érkezett a körmöcbányai áll. főreáliskola 
! 20 tanulója Szepessy István tanár veze

tése alatt. A kirándulók az Aldunáról jöt
tek, útba ejtvén Temesvár, Arad és Sze 
ged városokat. Grósz János és Steidl Jó- 

i zsef főreáliskolai tanárok kalauzolása mel- 
' lett megtekintették városunk nevezetes- 
1 ségeit, a villanytelepet és a gyufagyárat, 
i hol a gyár vezetősége szakszerű felvilá_ 

gositással szolgált. Pénteken reggel a 7 
órai személyvonattal utaztak el Szolnokon 

i át, melyet szintén megtekinteni szándé 
I koznak, este érkeznek 8 napi távoliét után 
j Körmöcbányára.

— Megdrágul a dohány. Az állami 
1 dohányegyedárúság már egy éve készíti 

elő az összes dohányárúk árának föleme
lését. Nemsokára bevégzik a munkát és 
az áremeléseket julius 1 én életbeléptetik. 
Az áremelés 10—30 százalék közt variál, 
a drágább fajtáknál aránylag nagyobb 
lesz az áremelkedés. Ez azonban csak a 
cigarettára és a szivarra vonatkozik s a 
dohányok árát, hir szerint, nem emelik 
oly mértékben, mint a szivarok és ciga 
rettákét. Egyidejűleg néhány újfajta szi 
vart és cigarottát hoznak forgalomba, mig 
a régiek közül egyet kettőt kivonnak a 
forgalomból. Valószínű, hogy az áremelés 
kezdetben csökkenteni fogja a forgalmat 
s az is valószínű, hogy sokan a drágább 
dohányról az olcsóbbra térnek át, mind
azonáltal az állam reméli, hogy ezek a 
differenciák az áremelés folytán kiegyen
lítődnek.

— Felsőpusztaszer iskolái. A holnapi 
közgyűlés napirendjébe többek között a 
következő póttárgy is felvétetett: A város 
tulajdonához tartozó Felsőpusztaszer pusz
tán kivánt két tanyai iskola felállítása és 
két tanítói állás szervezése tárgyában 
Csongrád vármegye közigazgatási bizott
sága által másolatban megküldött vallás- 
és'közoktatásügyi miniszteri rendeletet a 
városi tanács beterjeszti. Erre az ügyre 
vonatkozólag azt jegyezzük meg, hogy a 
miniszter az iskolákhoz a szükséges se
gélyt megadta, amennyiben a tanítók 
fizetéséről ő gondoskodik. A várost csak 
az iskola felállítása terheli. Az egyik 
iskolát a volt a korcsma-épület felhaszná
lásával épitik, úgy hogy az eddigi épület
hez egy tantermet csatolnak. A másik 
iskola teljesen újra épül.

— A katonai nyugdíjasok illetményei. 
A közös hadügyminisztériummal meg
egyezés jött létre a tekintetben, hogy a 
magyar szent korona területén lakó csá
szári és királyi közös hadseregbeli nyug
díjasok nyugdíj és egyéb hasonló illetmé
nyeiket ez év május 1 étől kezdve a ma
gyar kiráiyi postatakarékpénztári csekk
fizetési utalvány utján kapják kézhez. 
Erről ma értesítették Kecskemét városát.

Csalás
katonaszabaditás ürügye alatt.

Becsapott falusiak.

(l'rgödi és Batta községi tudósítónk- 
| tói.) A csalási esetek végrehajtásának 

módja most ismét egy újabb formával 
szaporodott A katonaszabaditás ürügye 
alatt csaptak be néhány hiszékeny falusi 
atyafit, a pénzszerzés eme könnyű nemé
vel jutván pénzhez.

Egy idő óta különösen sok panasz 
érkezett a katonai hivatalokhoz. Külön
böző megyék katonai hivatalait, vagyonos 
gazdák keresték fel panaszaikkal, azt ad
ván elő, hogy nekik ismeretlen égvén 
azon ajánlatot tette, hogy szolgálatban 
álló fiukat a „katona orvos“ a tényleges 
katonai szolgálat alól felmenti.

Rá is bírta őket egy katonaruhába 
öltözött egyén, ki magát „katona orvos
nak" adta ki, aki a katonaságnál szolgáló 
gyermekük kiszabadítását kilátásba he
lyezte. akiknek a hiszékeny falusiak 1000— 
1000 koronát adtak azon reményben, 
hogy be is váltja Ígéretét a katona-orvos 
ur. Ez azonban nem igy történt. A fel
jelentések nyomán megindították a fur
fangos csalók ellen az eljárást.

A kecskeméti rendőrkapitányság bűn
ügyi osztályának hosszadalmas és körül
tekintő nyomozása után sikerült a tette
seket Wachtler Mihály napszámos „fel
hajtó**  és Magdics Mihály borbély a 
„katona orvos*  kecskeméti lakosok sze
mélyében kipuhatolni, akik elismerték, 
hogy ők vették fel egy ürgödi és egy 
Balta községbeli lakosoktól az 1000—1000 
koronát, azon ígérettel, hogy a két falusi 
atyafinak egyik kecskeméti huszárezred 
ben szolgáló fiát a tényleges szolgálatból 
kiszabadítják.

Isten tudja meddig folytatták volna 
munkájukat, ha a rendőrség még ideje 
korán le nem füleli őket.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi április hó 28-án.

Születések. Patkós Erzsébet rk. Tóm- 
csányi Ferenc Károly ág. h. ev. Bartucz 
Erzsébet rk. Gubacsi Erzsébet rk. Ivanics 
Ida rk. Veres György rk. Kása Verona rk. 
Puliusz Mária rk.

Halálozások. Dömötör Rózsa rk. 2 
éves. Kontóé János rk. 61 éves. Orbán 
Józsefné Béni Juliánná rk. 58 éves. Rimóczi 
József rk. 10 hónapos.

Kihirdettettek. Gyenes Elek rk. Mol
nár Juliánná rk.

Házasságot kötöttek. Tóth Ignác ref. 
Szabadi Mária ref.
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PAWTO fényképész bérmálásra a legszebb, r W J, U legmodernebb rs elismert legjobb kivitelű fenykepfelvételeket 
legjutányoanbb arak mellett, bármely időben készít.

Bérma-ajáadékok Köves Iga^cz
...... Völker 6rásnál ......1

Kéttemplom közben. •••••• 
Jól járó 6 köves ezüst zsebórák már 6 Irt 
50 Krlól fölfelé, a legfinomabb precíziós 
órákig minden fajtában, valamint nickel. acél 
és góbiin zsebórák olcsón, óriási 
választékban, valamennyi valódi 
sveizi gyártmány Ezüstláncok szintén 
a legolcsóbb árban kaphatók.

vaszonfehernemü üzletében, 
Kéttemplom-közt

Zef ir-inf£ek 
raktáron lévő legszebb, legújabb 
gKflr*  Zefirekböl 2— 3 nap alatt 
mérték szerint elkészíttetnek.

Ax elárusító helyek kimutatását, árjegyzékét éi eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 
Wien 11/153. Prateratrasse No. 57. Kecskeméten kapható

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriajaban,

Katona Zsigmond. Farkas Ignác, Tóth István 
gy ógyszertárában.

HázhelyeR 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 
veden szomszédságában a néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő és a Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bő 
vebb értesítést ad dr B Kiss Kálmán 
ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú 7.

•856Varroda-áthelyezés
Tisztelettel tudatomh mélyen tisztelt hölgy- 
közönséggel, hogy VI tized 221 sz. alatti 
házunkat eladtuk s onnét kikoltözködve, 

varrodámat 
folvó évi május 1 étöl IV ik tized, Öz utca 
9 ik számú volt xolozsi fele hazba helyezem 
at. Amidőn ezt szives figyelmükbe ajánlom 
igen tisztelt megrendelőimnek, egyúttal tu 
datom. hogy varrodámat a mai kornak 
teljesen megfelelően rendeztem be,— ké 
rém továbbra is nagybecsű pártfogásukat, 

vagyok tiszteletiül:

Cseh Józsefné varrónő.

Töltö-xx-o xx, 
a mindig hegyes és írásra kész ceruza, melyet sohasem 

» ríZ™ » Kapható a Gallia-féle 
1 korona 20 fillértől feljebb. könyvkereskedésben.

Kiadó úri lakás.
III. tized, Páva útca 144. szám alatt egy 
3 8Z0baS Úri lakás a hozzá szükséges 
mellékhelyiségekkel f. évi május 1-ére 
bérbe kiadó; értekezhetni Kővári Ferenc 
gondnokkal, a városi orvosi hivatalban.

3005

csodaszer

Kopaszság, hajhullás, hamlas allén: szer 
áe friMiti a fejbőrt, eróeiti és előeegiti .
Egy nagy üveg ara, igen kiadóé 5 korona, három üvegé
12 korona. — .Evoe*-csoda-krém ránc —............
bőratka sllen. Nagy tégely 4 Koron a. - 
azépitőxzappan 1 korona Utánvétül 
■asag főraktára: WIEN, 11/521 F

Főelárúsitó
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét.

bebizouyithaUla| 
hatásos 
. .Evoe* erősít 
ii n hajnovéeét

vimmerli, redői 
.Evoe* kelet,

PraterstfMte 57.

Uránia szixxlxáe
Szombaton és Vasarnap

MŰSOR: R'j ja völgy (természeti). Négy 
lábú házasságközvetítő (humoros) Judás 
pénz (dráma) A streikoló masamódok, Az 
első hosszú szoknya (bohózat) A szép 
Didó (dráma). A bankár leánya (dráma) 
Az előadások kezdete hétköznap 
8 és 9. vásár , ünnepnap 6 7 8 es 9 órakor.

Szódavíz kihordó kocsis
azonnal fölvétetik

RÁKÓCZI ezíkvlzgyárban.
C-ongrádi útca 3038

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kaknkfn keserű 
(ellx fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török JÓZ8ef gyógyszertára, Budapest. 

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferenoz 
»Angyal< drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon ellx. fumar. off. védjegy rajta van. 

Fűszerkereskedő - s e gé d 
mar megbízható és szakképzett 
és egy fiú tan utóul 

azonnal felvétetik ,0.3 

GOND A-féle fűszer-űzletbe.
Az általá' osan kedvelt, 
egyenui egvenyes kenes

KövesIgnácz 
va8zonfehérnemú üzletében, 2998 
Ketteinplon>-közt 

kézi stickelt, fimam valódi iriandi 
cérna vászon-ingek, 
ritka jutányos árban kaphatók

Villamos szerelési és műszaki vállalat 
Folyóka útca 90. szám. Schrötter ház. 

Készít villamos berendezéseket, 
villamharitokat. Motorok, iv- 
lampak szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 2082 

javitását is legolcsóbban eszközli. 
Izzó én Wolfraium lámpák 

olcsóbban mint bárhol.

Kiadó bolthelyiség
— a volt Itcés piacon — 2948

Nyirady Lászlónál.

kellemes üdítő ital, a légcső, 
gyomor, bél es holyaghurat- 
nakrég idők óta elismert 
legjobb gyógyszere.

Friss töltésben Kecskemét és vidéké részére

Nyirödy László 
cégnél van állandóan a kizárólagos raktár. 
A gróf Károlyi or&dalmak forráskezelösége Párádon.

UJ! UJ!
Tisztelettel van szerencsém a n. é. kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
Vásárinagy utcán.Takács fakereskedöír 

házában 2538

mérleqkés itö műhelyt nyitottam,

A törvényszéki palota átellenében, Rakóczi-út 
20-ik számú ház elwdó. esetleg kiadó. 
Értekezni lehet Biró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykőrösi-utca, vagy Biró Sándor timármester- 
nél, V-ik kerület, Vadász-utca 323 ik szám alatt.

ahol mindennemű uj mérleg készítését, 
hibásak javitását elfogadom, pontos ki
szolgálással, jutányos Árak mellett. 
A n. é. közönség b. pártfogását kérve, 

vagyok teljes tisztelettel :
Sandrik János mSrlegkcszitö.

díjtalanul kieszközlök 4°/o kamuira ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkim k lerélbeli megkeresésekre is Papp Zsigmond I ső tized. 
Dob utca 212 Uj beosztás Dobó István utca 10 Ress János ur fűszer- és VHskereskedése mellett

Nyomatott &. Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, K<cskeméten 1911


